

Stopniowe uruchamianie oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych oraz innych form wychowania przedszkolnego w ramach odmrażania gospodarki, nie oznacza całkowitego powrotu do stanu z przed pandemią i tym samym ich pełnego funkcjonowania. Placówki te będą przede wszystkim organizować zajęcia opiekuńcze oraz w miarę możliwości, zajęcia dydaktyczno-wychowawcze. Przedszkola muszą także stosować się do wytycznych opracowanych przez Ministra Zdrowia oraz Głównego Inspektora Sanitarnego.

Możliwość korzystania z wychowania przedszkolnego jest adresowana przede wszystkim do rodziców, których charakter pracy i wykonywane obowiązki zawodowe wymagają przebywania poza miejscem zamieszkania. W przypadku, gdy rodzice zdecydują się na pozostanie z dzieckiem w domu, **do 24 maja będą mogli korzystać z zasiłku opiekuńczego**. Przysługuje on rodzicom dzieci do 8. roku życia.

Dyrektor szkoły w dniu 29.04.2020r. wystosował do wszystkich rodziców dzieci uczęszczających do oddziałów przedszkolnych w Szkole Podstawowej w Lebie ankietę sporządzoną w wersji formularza elektronicznego mającą na celu rozpoznanie potrzeb rodziców w zakresie zapewnienia opieki w szczególnie uzasadnionych przypadkach.

W dniu 30.04.2020r. odbyło się spotkanie przeprowadzone w formie wideokonferencji zorganizowane przez dyrektora szkoły z udziałem: wicedyrektora szkoły, nauczycieli-wychowawców oddziałów przedszkolnych, Inspektora BHP, społecznego Inspektora BHP. Podczas spotkania zespołu omówiono wyniki przeprowadzonego rozpoznania potrzeb rodziców w zakresie sprawowania opieki. Z wyników przeprowadzonego rozpoznania oraz informacji przekazanej przez wychowawców wynikało, że z możliwości korzystania z wychowania przedszkolnego spełniałyby 6 dzieci (3 w grupie młodszej i 3 w grupie starszej). W dalszej części spotkania omówiono niezbędne aspekty w zakresie wymagań sanitarno-epidemiologicznych i ich spełnienia. Ze względu na małą liczbę dzieci potencjalnie objętych opieką wychowawczą oraz informacją pozyskaną przez rodziców w zakresie dożywiania dzieci ustalono wyłączenie żywienia jako możliwych trudnych do spełnienia warunków zabezpieczenia przed ewentualnym ryzykiem skarżenia dzieci bądź personelu. Zespół ustalił tryb postępowania w zakresie realizacji form sprawowania opieki oraz określił obszar i organizację działania. Dyrektor szkoły przeprowadził indywidualną analizę potencjalnych zagrożeń personelu analizując wiek oraz choroby współistniejące personelu i nauczycieli-wychowawców oddziałów przedszkolnych. Z pozyskanych informacji wynikało, że dotychczasowy personel obsługi oddziałów przedszkolnych powinien zostać zastąpiony innymi wskazanymi pracownikami szkoły. Dyrektor szkoły polecił wychowawcą grup oddziałów przedszkolnych kontakt z wskazanymi rodzicami w celu ustalenia szczegółów dotyczących udziału ich dzieci w zajęciach opiekuńczych z dniem 6.05.2020r.

Dyrektor szkoły w dniu 30.04.2020r. zapoznał Radę Pedagogiczną z ustaleniami zawartymi podczas spotkania zespołu oraz przekazał stosowną informację do Organu prowadzącego. W dniu 4.05.2020r. wychowawcy oddziałów przedszkolnych poinformowali dyrektora, że nikt z rodziców nie zdecydował się na powrót swojego dziecka do przedszkola z dniem 6.05.2020. Stosowną informację dyrektor szkoły przekazał do Organu prowadzącego. Ustalono, że w związku z ograniczonym dostępem do sprawowania opieki wychowawczej i brakiem potrzeb ze strony rodziców spełniających warunki objęcia pomocą funkcjonowania oddziałów przedszkolnych zostaje zawieszona do dnia 24 maja 2020r.

DYREKTOR SZKOŁY

mgr Maciej Barański